L E Y II.

Quien puede ser Bozero, e quien non lo puede ser por si, nin por otro.

Todo ome que fuere fadidor de derecho, o del fuero, o de la costumbre de la tierra, porque lo aya vfiado (1) de grand tiempo, pue- de ser Abogado por otri. Fuera ende, el que fuesse menor de diez e siete años. (2) O el que fuesse

TITULUS VI. DE ADVOCATIS.

In summa.

(1) Et muy provechoso. Adde L. laudabilem, C. de advocat. divers. iudicium, & L. advocati, C. de advocatis diver- forum iudiciorum, & dicit Casio. I. var. epist. 12. quid dig- nus advocacionis officio; si per illud impendatur ornatus, quod peregrinum negotium ad suas molestias trahit, ut la- boribus subveniat alienis; & de advocatorum officio, vi- de plenissime per Specul. tit. de advocat. ubique possunt objici contra eos, & de eorum vestibus, & qualiter se debeant habere cum clientulis, & cum advocatis alterius partis, & cum iudice; & de eorum exordiis, & aren- gis, & cautelis.

(2) Son buenos. Contra peridos advocatos, & qui non plena fide defendunt clientulos, vide glof. in cap. irreligi- osum 87. dista. & dicit Lucas de Pen. in lege 1. C. de lucris advocatorum, lib. 12. quod hodie plus ad subversio- nem veritatis, quam ad lucidationem iusticie exercetur, audi Augustinum ad Macedoniam, si iusticie sincerius consulatur, iustius dicitur advocato, redde quod acce- pisti, quandoque contra veritatem stetit, iniquitatibus assuisti, iudicem sefellisti, iustam causam oppresisti, de fallitate vicisti; & subdit Lucas de Pen. ubi supra, quod decet virum senem mori vicinum ab advocacionis offi- cio abstinere; adducit illud Apulei secundo de magia, neque incepto patrociniorum capulari seni congruisset; & exponit capulari, id est, seni, capulus enim dicitur, in quo mortui inferuntur.

(3) Porque ellos apereciben. Non tamen compellitur ad- vocatus consulere iudici in eadem causa, in qua est ad- vocatus; vide Bartol. in lege penultima, ff. de his que in testamento delentur. In alia vero compelli potest, secundum eum, & hoc idem habetur in lege 2. ubi Joannes de Plat. C. de proximis sacrorum scriariorum, lib. 12.

(4) O por miedo. Præsertim pro pauperibus, qui inter di- vites accedere non audent, secundum Chriostomum.

L E X I.

Advocatus est, qui litis suæ, vel alienæ merita ju-

dicio agendo, vel defendendo proponit. Et dicitur advo- catus, quia vocibus proponit. Hoc dicit.

(1) Bozero. Non intelligas, quod quicumque assuntur defensionis causæ, seu allegant, dicantur advocati, sed illi qui sint litterati, & studuerunt saltem per quinquennium, ut in lege meministi, C. de advocat. divers. iudic. vide infra L. proximam; unde procuratores, & alii qui assuntur causæ, non dicuntur advocati. Bart. in lege 1. S. ad- vocatus, ff. de variis, & extraordin. cognition. & c. ibi vide, an qui private consulit in camera, dicatur advoca- tus; & ibidem quod qui prohibetur advocare, non prohibetur à iudice aliquid gratis impetrare, attendenda est mens quare prohibetur. Vide quod dicit ibi Paul.

(2) Razona pleyto. Concordat L. 1. §. postulare, ff. eodem.

(3) En juyzio. Nam non dicitur advocare, qui iudicem alloquitur, vel ei cedulam mittit, L. Paul. §. Paul. & ibi Bart. ff. de legationibus.

L E X II.

Quilibet vir peritus fori, aut ex longo usu potest esse advocatus, nisi sit minor xvii. annorum, vel surdus, fatuus, prodigulve curatorem habens. Et isti nec pro se possunt patrocinari, nec religiosus, vel regularis, nisi pro factis Ecclesie suæ. Hoc dicit.

(1) Porque lo aya vfiado. Vide Specul. tit. de advocato, §. 1. versic. item quod non habet peritiam litterarum; & ibi Joan. Andr. in addit. qui inclinatur, quod nisi sit iuris peritus, non potest esse advocatus; & responderet ad L. certi juris, C. de iudic. quod est diversa ratio in iudice, qui per alios potest instrui, quod non est in advocato: ista lex videtur approbare opinionem, glof. in lege 2. C. de postulando, quam & tenet Angel. in lege 1. §. postulare, ff. eodem. Albericus ibi distinguit forum, in quo iura servantur à foro, in quo non servantur, ut in primo non possit, in secundo sic, vide ibi.

(2) De diez e siete años. Debet habere xvii. annos com- pletos, ut hic, & L. 1. §. pueritiam, ff. de postulando; & licet culpa talis advocati juvenis perdat causa, non te- netur ipse, sed impuret sibi, qui illum elegit, vide glof. &

fuesse fordo, (3) que non oyesse nada. O el loco. (4) O el desmemoriado. O el que esto uiesse en poder ageno, por razon que fuesse desgastador (5) de lo fuyo. Ca ninguno destos, non deve ser Bozero por si, nin por otro. E esto mismo dezimos, que Monge, (6) nin Calonge reglar, non pueden ser Bozeros por si, nin por otro. Fuera ende por los Monesterios, o por las Iglefias, do fazen mayor moranca, o por los otros logares, que pertenecan a citos.

LEY III.

Quien no puede abogar por otro, e puelo fazer por si.

Ninguna muger, (1) quanto quier que sea fabidora, non puede ser Abogado en juyzio por otro. E esto por dos razones. La primera, porque non es guifada, nin honesta cosa, que la muger tome officio de varon, estando publicamente embuelta con los omes, para razonar por otro. La segunda, porque antiguamente lo defendieron los Sabios, por vna muger que dezian Calurnia, que era fabidora: porque era tan deluergonçada, que enojaua a los Juezes con sus bozes, que non podian con ella. Onde ellos, catando lo primera razon que diximos en esta ley, e otrofi veyendo, que quando las mugeres pierden la verguença, (2) es fuerte cosa de oyrlas, e de contender con ellas. E tomando escarmiento, del mal que sufrieron de las bozes de Calurnia, defendieron que ninguna muger non pudiesse

Leyes 1. y 15. tit. 16. lib. 2. Rec.

& Angel. in dicto §. pueritiam: qui inducit contra tutores, & administratores conducentes juvenes, advocatos, & ibi subdit non confidas in medico novo, qui est homicida parentum, nec in advocato novello, qui est confusor litium: consultit tamen Specul. tit. de advocato, §. utriusque colum. 1. ut advocatus antiquus timeat novum, qui leges, & jura habet in promptu, tanquam noviter ex studiis fornice eductus, consulit, & novo, ut potius sumat partes rei, quam actoris: vide ibi, & adde Alberic. in lege providendum, C. de postulando, ubi inducit illud, medicus novus pessimus in patria, & quod utiliores sunt antiqui advocati, licet minoris scientia, propter practicum.

(3) Fuesse fordo. L. 1. §. propter casum, ff. de postulando.

(4) O el loco. Concordat cap. tria 3, quæst. 7.

(5) Desgastador. Non memini unde sumatur forte, quia prodigus æquiparatur furioso, ut in lege 1. ubi Bartol. ff. de curator. furios. & in lege 1. cui bonis, ubi Jas. col. 3. ff. de verbor. obligat.

(6) Que monge. Concordat cap. 2. de postulando, & an stante paupertate monasterii, monachus qui ex patrocinio possit multa lucrari, possit esse advocatus pro aliis? Vide Felin. referentem Joann. Andr. quod non, in cap. cum; I. & A. colum. penult. de re judicata.

LEY III.

Mulier prohibetur pro alio advocare, ne cæteribus virorum miscatur, & propter Calurniam inverecundam. Item nec cæcus, quia non videret in judicio quem esset honoraturus, nec de adulterio, prodicione, alevosia, falsitate, aut homicidio illicitè perpetrato damnatus, aut alio delicto equali, aut majori condemnatus. Hoc dicit, concordat L. neque femina 41. ff. de procurator. & ff. ad Velleja. L. 2. ff. de regul. jur. L. 2. & 3. quæst. 7. §. tria.

razonar por otro. Otrofi dezimos, que el que fuesse ciego (3) de ambos los ojos, non puede ser Abogado por otro. Ca pues non viesse el Judgador, non le podria fazer aquella honrra (4) que devia, nin a los otros omes buenos, que estouiesse y. Esto mismo dezimos de aquel contra quien (5) fuesse dado juyzio de adulterio. O de traycion. O de aleue. O de falsedad. O de homicidio que ouiesse fecho a tuerto. O de otro yerro, (6) que fuesse tan grande como alguno destos, o mayor. Pero como quier que ninguno destos non puede abogar por otro, bien lo podria fazer por si mismo, (7) si quisiesse, demandando, o defendiendo su derecho.

LEY IIII.

Como aquel que lidia con bestia brava por precio quel den, non puede ser Bozero por otro, si non en casos señalados.

Non puede (1) ser Abogado por otro, ningund ome que recibiesse precio (2) por lidiar con alguna bestia. Fuera ende, si ouiesse a razonar pleyto, que pertenciesse a huerrano, que el mismo ouiesse en guarda. E defendieron, que tal ome como aqueste non pudiesse abogar. Porque cierta cosa es, que quien se aventura a lidiar por precio con bestia brava, non dudaria de lo recibir, por hazer engano, o enemiga, en los pleytos que ouiesse de razonar. Pero el que lidiassse con bestia fiera, non por precio, mas por prouar su fuerza; o si recibiesse precio por lidiar con tal bestia,

(1) Ninguna muger. Concordat L. 1. §. sexum, ff. eod.

(2) Pierden la verguença. Sicut ascensus arenas in pedibus veterani, sic mulier linguata homini quieto. Ecclesiastic. cap. 25, vers. 27.

(3) Ciego. Secus si uno tamen oculo, ut hic, & in lege 1. §. casum, ff. eod. tit.

(4) Aquella honrra. Sunt enim insignia magistratus reverenda, ut in dicto §. casum, & ibi Bald. & vide in aurb. de consulis, col. 4. & ibi glos. in parte digno.

(5) Contra quien. Adde L. 1. §. & qui de capitali, ff. eod.

(6) O de otro yerro. De passo mullebreria, vide in dicta lege 1. §. remouet, cum tales sint infames ipso facto abique aliqua sententia, ut declarat ibi Baul. de Cast.

(7) Por si mismo. Et etiam pro eo, cujus tutor, vel curator esset, ut in lege sequenti, nam quantumcumque infamis potest esse tutor, vel curator, quia est onus, ut in lege tria onera 3. ff. de excusat. tutor. Ang. in d. lege 1. §. sed est acquisitum, ff. de postul. adverte tamen, quia secundum contexturam dicta legis 1. bene hoc colligitur; sed prout ista lex sumit, non colligitur, & quando ista lex voluit, ut admitteretur pro suo minore, hoc dixit, ut patet in lege sequenti, sed adhuc tene quod dixit.

LEY IIII.

Prælians cum bestia fera pro pretio, non potest pro alio postulare, nisi pro orphano, quem habet in tutela; quia præsumitur contra eum, quod etiam pro pretio damnificabit litem; secus si absque pretio, vel cum feris damnosi etiam cum pretio; quia videtur pugnare gratia virtutis explendæ. Hoc dicit.

(1) Non puede. Concordat L. 1. §. item senatus consulto, ff. eodem; & intellige de bestia fera, ut ibi habetur.

(2) Recibiesse precio. Et si nunquam pugnaret cum bestia, nam sufficit pretium recepisse, ut hic, & vide Paul. in dicto §. bestias.

LEY VI.

Como el Judgador deve dar Bozero, a la Parte que gelo demandare.

tia, que fuesse dañosa (3) a los de alguna tierra; en ninguna destas dos razones, non le empeceria, que non pudiesse abogar. Porque este se aventura, mas por fazer bondad, que por cobdicia de dinero.

LEY V.

Quales pueden ser Bozeros por si, e non pueden ser Bozeros por otro, si non por personas señaladas.

Enfamado (1) seyendo algun ome por menor yerro, que qualquier de los que diximos en la tercera ley ante desta; así como si fuesse dada sentencia contra el, por furto, o robo que ouiesse fecho, o por tuerto, o por engaño, o por deshonrra, que ouiesse fecho a alguno, que fuesse lieue, así como si de palabra, o de otra guisa, o por otro yerro semejante destos, por que valiesse menos, segun Fuero de España; non le embarga, que non pueda ser Abogado por si, o por otro en cosas señaladas: así como si ouiesse de ser Abogado, en pleyto que pertenciesse a qualquier de sus parientes, (2) de los que suben, o descien den por la línea derecha; o pertenciesse a sus hermanos, o a sus hermanas, o a sus mugeres, o a su suegro, (3) o a su suegra, o a su yerno, o a su nuera, o a su entenado, o a su padrastro, o aquel que lo ouiesse aforrado, o alguno de sus hijos, o a huerranos que el mismo ouiesse en guarda. E si por alguna otra persona quisiesse abogar, que non fuesse destos sobredichos, non deve ser cabido; maguer la otra parte, contra quien quisiesse razonar, otorgasse, que lo pudiesse fazer. Otrofi dezimos, que Judio, (4) nin Moro non puede ser Abogado por ome que sea Christiano; como quier que lo pueda ser por si, e por los otros que fuesse de su Ley.

Partida III.

(3) Que fuesse dañosa. Refert Angel. in dicta lege 1. §. bestias, ff. eodem, de beato Georgio, qui occidit serpentem cum filia Regis eidem serpenti ducebatur ad elum, ut haberet in sua legenda. & de beata Martha, que occidit Tarascurum: & sic actus alias reprobatus, permittitur ratione publicæ utilitatis; vide ibi Alberic. & Angel. post Guiliel. de ascendentibus arboribus altis, causa colligendi fructus, vel turrim causa columborum, vel cacumina ædificiorum, quod non sunt infames; non tamen prædictis, si producantur in testes, integra fides adhibetur secundum eos.

LEY V.

Damnatus furti, rapine, injuriarum, vel alterius delicti, quod non sit de eumeratis in lege 3. supra eod. potest pro ascendentibus, & descendentibus fratribus, uxore, socio, genero, vitrico, privigno, patrono, aut ejus filijs; & pro pupillo, vel adulto, cujus tutelam, vel curam gerit postulare, non pro alijs, etiam si pars altera consentiat. Item infidelis non potest postulare pro fideli, poterit tamen pro se, vel alio infideli. Hoc dicit.

(1) Enfamado. Adde L. 1. §. hoc edito, ff. eod.

(2) A qualquier de sus parientes. Idem intellige in quocumque alio prohibito postulare a lege, vel statuto, vel a iudice, vide Angel. in lege 1. §. ait prætor, ff. eodem.